Hiciv/satire’ye kaynaklık eden duygu tabi ki sadece şikâyet değildir.
Husumet beslediği Lahmî Kralı’na karşı aşağılayıcı dizeler döken Tarafe b.
Abd’da (ö. 564) “kin”3; Hz. Peygamber’i (a.s.m.) inkâr eden müşriklere karşı
onları yerin dibine geçiren Hassân b. Sâbit’te (ö. 60/680) “iman”4 ve gülünç

1 Hûd 11/45.

2 Hiciv hakkında kapsamlı bilgi için bk. H. Gamze Demirel, “Klasik Türk Edebiyatı Gelene-
ğinde Hiciv”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi 5/7 (2007).

3 Hiciv şiirleriyle tanınan Tarafe b. Abd’in kral ve kardeşi hakkında söylemiş olduğu şu hiciv
genç yaşta idam edilmesine neden olmuştur.

hakaretleriyle adeta komedyenlik yapan İbnu’r-Rûmî’de (ö. 283/896) “hodfu-
ruşluk”5 muharrik duygulardır. Fakat şu var ki her hâlükârda hiciv şairi, hedef
aldığı kişi ve kesime karşı tepkilidir ve elinden şiir söylemekten başka bir şey
gelmemektedir. Şiir onun bu şikâyetçi halinin nazma dökülmüş biçimidir.6

Hiciv denince genel olarak kişinin diğer bir kişi ya da kesimi hedef
aldığı şiirler akla gelmektedir.

321/933) bir Abbasi
şairidir.8 Bu makalede şairin, yaşadığı toplumun “bozuk karakterli” yönünü
hicvettiği yirmi sekiz dizelik “Lâmiyye” kasidesi içerik açısından incelenecek-
tir. İbn Düreyd’in divanında geçen bu şiir çok az kelime farklılıklarıyla bir-
likte bazı saygın edebiyat sitelerinde Fatımîler Dönemi Mısır’ı şairlerinden
Zâfir el-Haddâd’a (ö. 529/1134) nispet edilmektedir.9 Bunun bir yanlışlık
olduğunu düşünüyoruz. Ancak ilgili sitelerdeki söz konusu kasidede yer alan
farklılıkların, şiire anlam zenginliği kattığını göz önünde bulundurarak orada
geçen kelimeler üzerinde de yorumlamalar yapılacaktır.10

إِذا ما رَأوَا خَيراً رَمَوهُ بِظِنَّةٍ
وَإِن عايَنوا شَرّاً فَكُلٌّ مُناضلُ

Bir hayır gördüklerinde hemen bir zanda bulunurlar; şer gördüklerinde ise
hemen mücadeleye soyunurlar.

وَلَيسَ اِمرُؤٌ مِنهُم بِناجٍ مِنَ الأذَى
وَلا فيهِمُ عَن زَلَّةٍ مُتَغافلُ

sih ve beliğ olduğu ifade edilmektedir. Mısır’da 529/1134 yılında vefat etmiştir. Şairin divanı
Huseyn Nassâr’ın tahkiki ile 1969 yılında basılmıştır. Bilgilerin ait olduğu kaynaklar için bk.
Ebû’l-Abbâs İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-a’yân, tah. İhsân Abbâs, (Beyrut: Dâru sâdir, ts.)

Hadislerde yer alan من صمت نجا “Susan
kurtulur.”17; طوبى لمن ...خزن لسانه “Dilini tutana ne mutlu!”18; ما شيء أحق بطول
.Dilden daha çok hapsedilmeye hak eden bir şey yoktur.”19 vb“ سجن من اللسان
cevamiu’l-kelim kabilinden ifadeler, susmaya dair akılda kalıcı veciz uyarılardır.
Bunlardan başka gerektiğinde susmanın faziletine dair pek çok teşvik edici ka-
viller ve Arap edebiyatından şiirler bulunmaktadır.20 Örneğin Ebu’l-Atâhiye (ö.
210/825) susmanın yüksek bir erdem olduğunu şu dizeleriyle ifade etmektedir:

إذا كنت عن أن تحسن الصمت عاجزاً
فأنت عن البلاغ في القول أعجز
يخوض أناس في المقال ليوجزوا

وللصمت عن بعض المقالات أوجز

Şayet güzelce susmasını bilmekten aciz isen,
sözü güzelce söylemekten daha acizsindir.